令和４年７月１９日
４年生の保護者 様

京都市立向島秀蓮小中学校
校 長 上野 政弘

「歴史都市・京都から学ぶジュニア京都検定テキストブック」配付のお知らせ

日頃より，本校教育に多大なる御支援と御協力をいただき，心から御礼申し上げます。

さて，この度お配りするテキストブックは，５年生・６年生を対象に実施している「歴

史都市・京都から学ぶジュニア京都検定」の学習用として４年生時に毎年無償で配付して

いるものです。

京都は，日本の文化や伝統が人々の生活や街並みに息づく，世界からも注目される歴史

都市です。当テキストブックは，子どもたちが，普段の暮らしや身近な地域にあふれる京

都の素晴らしい財産に気づき，体験を通して京都の魅力を実感し，興味を持って更に深く

京都を学ぶ手がかりになるものと考えています。

また，保護者の皆様にも，「京都はぐくみ憲章」（テキストブック裏表紙に記載）の理念

のもと，ぜひ御家庭でお子様と共にお読みいただき，お子様と語り合われたり，体験の機

会を作っていただいたりするなど，京都の良さを改めて感じていただければ幸いです。

さらに，京都市では，京都商工会議所と連携し，中学生・高校生が「京都・観光文化検

定試験」（京都検定）の３級に無料でチャレンジできる事業にも取り組んでおり，当テキス

トブックは，そのための学習にも活用できる内容となっています。学年が上がっても，ま

た中学・高校に進学しても大切に御活用くださいますよう，よろしくお願いいたします。

なお，当テキストブックは，4 年生の社会科の学習でも活用していきますので，学校で

預り，活用していきたいと思います。ご了承ください。